
1 
 

DETERMINAZIONE N. 80/DAGR/2016 

PROCEDURA DI GARA APERTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO UNA COMPLESSA SERIE DI ATTIVITÀ AFFERENTI 
L’ELABORAZIONE DEI CEDOLINI PAGA E GLI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI, FISCALI ED 
AMMINISTRATIVI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ - NOMINA SEGGIO DI 
GARA. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: D.Lgs. n. 
163/2006); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle 
concessioni); 

• i seguenti provvedimenti dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 
idrico (di seguito: Autorità): 
- deliberazione del 14 aprile 2016, 176/2016/A (di seguito: deliberazione 

176/2016/A); 

- deliberazione del 21 luglio 2016, 412/2016/A (di seguito: deliberazione 
412/2016/A) e relativi allegati; 

• la nota interna del 5 luglio 2016, predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota interna del 5 
luglio 2016). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 176/2016/A, ha, tra l’altro, disposto l’avvio 
di una procedura di gara aperta in ambito comunitario - ai sensi degli artt. 54 e 
55, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 - finalizzata alla selezione di un apposito e 
qualificato operatore economico con il quale stipulare un contratto di appalto 
avente ad oggetto una complessa serie di attività afferenti l’elaborazione dei 



2 
 

cedolini paga e gli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la 
gestione del personale dell’Autorità; 

• gli Uffici dell’Autorità - giusta nota interna del 5 luglio 2016 - hanno 
provveduto, previa sospensione della procedura di gara, alla riformulazione - nel 
rispetto di quanto previsto dalle nuove disposizioni in materia di contratti 
pubblici di cui al Codice dei contratti e delle concessioni nel frattempo entrato in 
vigore - del Bando di gara (tramite apposito Avviso di rettifica), del Disciplinare 
di gara e della relativa modulistica, dello Schema di valutazione dell’offerta e 
del Capitolato amministrativo al fine di consentire la riapertura dei termini della 
gara indetta con la deliberazione 176/2016/A; 

• l’Autorità, con la successiva deliberazione 412/2016/A, ha, tra l’altro, disposto 
di approvare i documenti “Avviso di rettifica Bando di gara (comunitario e 
nazionale)”, “Disciplinare di gara, e modulistica allegata, rettificati”, “Schema di 
valutazione dell’offerta rettificato” e “Capitolato amministrativo rettificato” e di 
riavviare, di conseguenza, i termini della procedura di gara di cui alla 
deliberazione  176/2016/A in conformità a quanto previsto nei suddetti atti di 
gara rettificati; 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• nei documenti della gara, allegati all’Avviso di rettifica Bando di gara 
(comunitario e nazionale), è stato previsto, tra l’altro, che: 
- la procedura di gara verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei contratti e 
delle concessioni; 

- la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle 
offerte, delle dichiarazioni e del relativo controllo sul possesso dei requisiti 
e criteri di selezione indicati negli atti di gara, ivi compreso l’eventuale 
ricorso all’istituto del soccorso, sarà effettuata da un apposito seggio di gara 
che procederà anche all’apertura pubblica della busta n. 2, per i soli 
concorrenti ammessi a tale fase, ai fini della mera verifica del suo contenuto 
e del relativo sorteggio delle date ai fini della presentazione della demo da 
parte dei concorrenti; 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 
tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi 
punteggi, verranno effettuate dalla Commissione giudicatrice di cui all’art. 
77 del Codice dei contratti e delle concessioni, alla quale spetterà anche il 
compito dell’eventuale verifica delle offerte anomale; 

- sia il seggio di gara che la Commissione giudicatrice verranno nominati 
dall’Autorità successivamente alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, previsto per le ore 16.30 del giorno 30 settembre 2016. 

 
RITENUTO CHE: 



3 
 

 
• le specifiche competenze richieste ai componenti il seggio di gara siano 

rinvenibili nell’ambito delle professionalità interne alla Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità; 

• per l’individuazione dei componenti il seggio di gara di cui al precedente alinea, 
le specifiche competenze e professionalità siano ravvisabili nei dirigenti e 
funzionari della citata Direzione di seguito elencati: 
- Alberto Grossi, Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse; 
- Massimo Donghi, funzionario della Direzione Affari Generali e Risorse; 
- Annalise Colombo, funzionario della Direzione Affari Generali e Risorse; 
- Enrico Corti, funzionario della Direzione Affari Generali e Risorse 

 
DETERMINA 

 
1. di costituire un seggio di gara per il controllo del rispetto dei tempi per la 

presentazione delle offerte, delle dichiarazioni e per il relativo controllo sul 
possesso dei requisiti e criteri di selezione indicati negli atti della procedura di 
gara di cui alla deliberazione 176/2016/A, ivi compreso l’eventuale ricorso 
all’istituto del soccorso, nonché per l’apertura pubblica della busta n. 2, per i soli 
concorrenti ammessi a tale fase, ai fini della mera verifica del suo contenuto e 
del relativo sorteggio delle date ai fini della presentazione della demo da parte 
dei concorrenti, la cui composizione - compreso i componenti supplenti - viene 
fissata come segue: 
• Alberto Grossi, con funzioni di Presidente effettivo;  
• Massimo Donghi, con funzioni di Presidente supplente e componente 

effettivo;  
• Annalise Colombo, con funzioni di componente effettivo; 
• Enrico Corti, con funzioni di componente supplente. 

2. di stabilire che il seggio di gara di cui al precedente punto 1 operi nel numero di 
tre componenti effettivi e contestualmente di consentirne, sia in relazione alle 
fasi procedurali che in ogni caso di impedimento, la loro diretta sostituzione con 
il componente supplente come indicato al precedente punto 1. 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di 
committente dell’Autorità 

 
Milano, 3 ottobre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 
 


	DETERMINAZIONE N. 80/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

